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Nymødom.dk på arabisk 
På opfordring vil sitet nymødom.dk snart kunne læses af nyankomne og forældre med 
begrænsede dansksprogkundskaber. Til foråret barsler vi med en arabisk og tyrkisk 
version af sitet. For mere information se nymødom.dk eller mindlift.net                                                                       
     

Hvad er det for nogle udfordringer, 
forældrene kommer til dig med?
De er bange for at miste deres børn. De 
ved godt, at deres børn vokser op under 
nogle andre kår end dem selv. De vil 
gerne vide, hvad de skal gøre, når deres 
børn vælger ting, som er svært for dem at 
acceptere. De ser jo folk i deres omegn 
miste deres børn. De vil gerne forstå de 
valg, deres børn tager – men de har meget 
svært ved at acceptere, at børnene gør 
noget, som strider mod deres religion og 
kultur.

Hvad hjælper du forældre med?
Jeg opdaterer dem på kroppens mysterier. 
De ting, de ved om seksualitet, er ofte 
baseret på deres egne erfaringer og de 
myter, der er om sex i deres familier. For 
eksempel er der stadig nogen, der tror, at 
hvis en kvindes skamlæber hænger, så er 
hun ikke jomfru. Og jeg fortæller om 
mødommen. Ved at fortælle sandheden – 
at det er normalt ikke at bløde – bliver 
presset på døtrene og svigerdøtrene 
fjernet. 
Jeg fortæller dem også, hvad det er for 
problemer, deres børn kommer til mig 
med. Deres største angst er ofte, at de 
mister deres forældre, hvis de opdager, at 
de for eksempel har haft sex med en 
kæreste. Jeg forklarer forældrene, at de 
aldrig må sige til deres børn, at de slår 
hånden af dem, hvis de for eksempel har 
sex før ægteskab. For så kommer de netop 
ikke til dem, hvis de kommer i knibe. Og 
det kommer til at skabe afstand mellem 
dem.

Hvordan reagerer forældrene på den 
viden, du deler med dem?
De fleste er rigtig glade for det. De vil 
rigtig gerne vide, hvordan de taler med 
deres børn. Men de synes også, at meget 
af det, jeg siger, er provokerende.  

Hvad oplever du, som er fælles for de 
forældre, du møder til foredragene? 
Der er flere tendenser: De tror stort set 
altid, at det er de andres børn, der har sex. 
De tror ikke, det er deres egne piger. Men 
der er jo nogle, der gør det. 
De fleste indrømmer også, at de gør 
forskel på deres drenge og piger i 
opdragelsen. Nogle vil gerne lave om på 
det. Men mange af dem accepterer, at der 
er forskel. De føler, de bør holde pigerne i 
kortere snor, fordi de synes, de er mere 
sårbare og er mere i fare – for eksempel at  
blive voldtaget – end deres drenge. De 
accepterer, at drengene går ud og prøver 
lidt af hvert, inden de bliver gift. 
Argumentet er ofte, at ’man ikke kan 
undertrykke en drengs natur’ og at ’man 
er nødt til at passe bedre på piger’. 

Hvilket billede af forældrene får du 
gennem de unge?
De giver mig et billede af nogle 
mennesker, der er noget mere rigide, end 
de rent faktisk er, når jeg møder dem. De 
unge har ikke særlig meget håb om, at 
deres forældre nogensinde vil forstå noget 
som helst. 
Men det er vist mere et universelt 
problem for teenagere – uanset kulturelle 
og religiøse baggrund. 

                                                            Af journalist Nadia Louise 

Forældre, foredrag og fordomme

Nymødom.dk rådgiver ikke bare unge kvinder og mænd – men også deres forældre. 
Kristina Aamand holder en række foredrag om seksualitet for forældre med anden 
etnisk baggrund end dansk og hører selvfølgelig også om forældrene fra de unge, 
hun rådgiver. Læs her, hvad det er for nogle udfordringer, hun oplever, forældrene 
står over for – og hvordan hun hjælper dem videre.


